— 1 —

国家知识产权局办公室印发《关于技术调查官

参与专利、集成电路布图设计侵权纠纷行政

裁决办案的若干规定（暂行）》的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市、副省级城市、新疆生产建

设兵团知识产权局；局机关有关部门，专利局有关部门：

为深入贯彻习近平总书记在中央政治局第二十五次集体学

习时的重要讲话精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关

于强化知识产权保护的意见》中关于在知识产权行政执法案件处

理中引入技术调查官制度的要求，制定《关于技术调查官参与专

利、集成电路布图设计侵权纠纷行政裁决办案的若干规定（暂

行）》。现印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

特此通知。

（此件公开发布）

— 3 —

关于技术调查官参与专利、集成电路布图设计

侵权纠纷行政裁决办案的若干规定（暂行）

第一条 为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

强化知识产权保护的意见》，规范技术调查官参与知识产权侵权

纠纷行政裁决活动，根据《专利法》《行政诉讼法》《集成电路布

图设计保护条例》有关规定，结合专利、集成电路布图设计侵权

纠纷行政裁决办案工作实际，制定本规定。

第二条 国家知识产权局和地方管理专利工作的部门处理专

利、集成电路布图设计侵权纠纷案件，可以指派技术调查官参与

行政裁决活动。

第三条 技术调查官属于行政裁决辅助人员，对案件合议结

果不具有表决权。

技术调查官根据行政裁决办案人员的指派，为查明案件技术

事实提供咨询、出具技术调查意见和其他必要技术协助。

第四条 国家知识产权局负责建设国家技术调查官名录库，

选任和管理技术调查官。

各地方管理专利工作的部门可以选任和管理本辖区内的技

术调查官。

第五条 技术调查官可以从专利局、行业协会、高等院校、

— 4 —

科研机构、企事业单位等相关领域的技术人员中遴选。

第六条 行政裁决涉及重大、疑难、复杂的技术问题，技术

调查官难以决断的，还可以从高等院校、科研机构中聘请相关技

术领域具有副高以上职称的专家提供咨询。

第七条 根据行政裁决办案人员的指派，技术调查官在行政

裁决活动中履行下列职责：

（一）对技术事实的争议焦点以及调查范围、顺序、方法等

提出建议；

（二）参与调查取证；

（三）参与询问、口头审理；

（四）提出技术调查意见；

（五）协助行政裁决办案人员组织鉴定人、相关技术领域的

专业人员提出意见；

（六）列席合议组有关会议；

（七）完成其他相关工作。

第八条 技术调查官参与调查取证的，应当事先查阅相关技

术资料，就调查取证的范围、步骤和注意事项等提出建议。

第九条 技术调查官参与询问、口头审理时，可以向当事人

及其他相关人员发问。

第十条 技术调查官应当在案件合议前就案件所涉技术问题

提出技术调查意见。

技术调查意见由技术调查官独立出具并签名，不对外公开。

— 5 —

第十一条 技术调查官提出的技术调查意见作为合议组认定

技术事实的参考。

合议组对技术事实认定依法承担责任。

第十二条 技术调查官参与行政裁决活动的，应当在裁决文

书上署名。

第十三条 参与行政裁决活动的技术调查官确定或者变更

后，应当在三个工作日内告知当事人，并依法告知当事人有权申

请技术调查官回避。

第十四条 具有下列情形之一的，技术调查官应当自行回避；

技术调查官没有回避的，当事人及其代理人有权要求其回避：

（一）是本案当事人或者当事人近亲属的；

（二）本人或者其近亲属与本案有利害关系的；

（三）担任过本案证人、代理人的；

（四）其他可能影响对案件公正办理的。

技术调查官的回避由合议组组长决定。

第十五条 技术调查官对于参与行政裁决活动中知悉的案件

信息，包括当事人的商业秘密和其他信息，负有保密义务。

第十六条 技术调查官应当参加国家知识产权局组织的相关

培训。

技术调查官可以接受指派或者应相关部门的邀请，对地方管

理专利工作的部门人员进行业务培训。

第十七条 地方管理专利工作的部门可以申请从国家技术调

— 6 —

查官名录库调派技术调查官，参与其行政裁决活动。

第十八条 技术调查官违反与行政裁决工作有关的法律法规

及相关规定，贪污受贿、徇私舞弊，故意出具虚假、误导或者重

大遗漏的不实技术调查意见的，应当依纪依法追究责任；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

第十九条 本规定由国家知识产权局负责解释。

第二十条 本规定自公布之日起施行。

国家知识产权局办公室 2021 年 5 月 7日印发